下級裁判所裁判官指名諮問委員会大阪地域委員会（第２４回）議事要旨

（大阪地域委員会庶務）

１ 日時

平成２２年３月９日（火）午後２時

２ 場所

大阪高等裁判所委員会室

３ 出席者

（委 員）河内鏡太郎，小林敬，高階貞男，三井誠（委員長），吉野孝義

（庶 務）山田大阪高裁総務課長，安達大阪高裁総務課課長補佐

（説明者）古財大阪高裁事務局長

４ 議題

(1) 委員長代理の指名

(2) 第４０回，第４１回及び第４２回下級裁判所裁判官指名諮問委員会の協議

結果について

(3) 判事の再任等候補者に関する情報収集について

(4) 日程その他

５ 議事

(1) 委員長代理の指名

委員長から，委員長代理として吉野委員が指名された。

(2) 第４０回，第４１回及び第４２回下級裁判所裁判官指名諮問委員会の協議

結果について

○ 庶務から，第４０回，第４１回及び第４２回下級裁判所裁判官指名諮問委

員会の協議結果について報告があった。

なお，これに関して，庶務から，平成２２年１月の新任判事補候補者につ

いて，平成２１年１１月１０日付けで中央の委員会から同名簿の送付ととも

に指名の適否に関する特段の情報があれば受け付ける旨の通知があったが，

昨年と同様，委員長に諮った上，委員会を開くことなく，庶務を通じて各委

員に個別に通知の趣旨を説明したところ，特段の情報に接しなかったので，

中央の委員会には情報提供を行わなかった旨の報告があった。

(3) 判事の再任等候補者に関する情報収集について

○ 従前と同様に，指名候補者の現任庁に対応する検察庁，弁護士会に候補者

名簿を提供して情報収集の周知依頼をすることとされた。その際，次のよう

な発言があった。

・ 再任候補者について，現任庁に赴任して間もない者がいるのか。もしそ

のような者がいる場合には，情報が集まりにくいと考えられるので，その

場合には，前任庁に情報収集した方がよいのではないか。

（これに対して庶務から，今回の再任候補者は，いずれも赴任してから１年

以上経過したものばかりとの回答があった。）

(4) 日程その他

○ 昨年の同時期と同様，情報提供周知依頼の際に各弁護士会に対して庶務（総

務課長）あての料金受取人払いの封筒を相当枚数配布することとなった。

○ 次回期日については，５月中下旬頃に開催する予定であるが，追って調整

することとなった。

（以上）